

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: PRENUMERATA WYNOŚI: w Krakowie, z odnośnikiem do domu, w Austro-Węgrzech, z jednoroż. przesyłką poczt., z dwunaz., w Państwie Niemieckim, w innych państwach.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. — Telefon Redakcji 41, Administracji 241, dla rozmów zamiejscowych 1572.

Cena numeru 6 hal., z przesyłką pocztową 8 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ (Główna redakcja w Krakowie). Agencja J. Hopenau i A. Salomonowicz, ul. Szczęśliwa 9, Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7, Trybuna w Sukiennicach.

Rada robotniczo-żołnierska wobec wojny.

(Telefonem). Düsseldorf, 26 czerwca. —Düsseldorfer-Generalanzeiger donosi z Berlina:

Grupy rosyjskich rad robotniczo-żołnierskich arządziły dnia 20 bm. próbné głosowanie o dalszego prowadzenia wojny. Za ofensywą oświadczyło się tylko 75 socjalnych demokratów, zaś 325 socjalistów rewolucjonistów głosowało nie za ofensywą, lecz jedynie za dalszym prowadzeniem wojny w duchu celów wojennych rewolucyj.

Główne głosowanie w sprawie wojny i pokoju odbyło się dnia 8 lipca.

Przed decydującymi wypadkami w Petersburgu.

(Telefonem). Wiedeń, 26 czerwca. —N. Fr. Presse donosi: W wiedeńskich kręgach dyplomatycznych panuje przekonanie, że w najbliższych dniach spodziewać się należy decydujących wypadków w Petersburgu. — Świadczą o tem zaprowadzenie stanu wojennego w Petersburgu, odezwa anarcho-socjalistów, wzywająca do gotowości do walki z kontrolovaną i odezwa rządu do robotników i żołnierzy.

Stan wojenny w Rosji.

(Telefonem). Magdeburg, 26 czerwca. —Magdebg. Ztg. donosi: Wobec ogłoszenia przez Petersburg ogłoszenia o ogłoszeniu stanu wojennego w gubernii moskiewskiej, Katusze i Jarosławiu. Do Petersburga sprowadzono 20.000 żołnierzy z frontu, celem utrzymania porządku.

Pomoc japońska dla Rosji.

(Telefonem). Genewa, 26 czerwca. —Le Petit Journal donosi: Japonia ofiarowała ponownie Rosji swą pomoc, celem zupełnego przywrócenia porządku wewnątrz państwa i reorganizacji armii.

Masowy strajk w Petersburgu.

Monachium, 26 czerwca. —Münchener Zeitung donosi ze Sztokholmu: W dzielnicy Wyborskiej w Petersburgu 100.000 robotników ogłosiło strajk. Rząd ma zamiar wystąpić zbrojnie przeciwko strajkującym.

Z republiki Carycyńskiej.

Sztokholm, 26 czerwca. —Donoszą tu z Petersburga: W Carycynie na zgromadzeniu, w którym wzięło udział 3.000 żołnierzy, uchwalono odebrać broń wszystkim oficerom garnizonu. Na przyszłość mogą nosić broń tylko ci oficerowie, którzy będą na to mieć pozwolenie komitetu żołnierzy. Jak wiadomo, żołnierze natychmiast na miasto kontrobowe w kwocie 1 1/2 miliona rubli. Kontrobowca ta została im już wypłacona.

Odroczenie podróży do Sztokholmu.

Sztokholm, 26 czerwca. —Wielką sensację obudził tutaj telegram z Petersburga, donoszący, że wyjazd 16 delegatów Rady robotniczo-żołnierskiej do Petersburga został odroczone.

Grecya po stronie koalicji.

Bern, 26 czerwca. —Donoszą tu z Aten: Na polsku francuskiego okrętu wojennego „Justice“ odbyła się rozstrzygająca konferencja prezydenta gabinetu greckiego Zaimisa z Venizelosem w sprawie utworzenia nowego rządu. Postanowiono, że członkowie rządu secesyjnego przeniosą się z Saloniki do Aten. Wojska greckie mają połączyć się z armią Sarraila.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 26 czerwca. —Komisja parlamentarna uchwała zaproponować innym partynom, żeby rozprawy przy drugim czytaniu przedłożenia budżetowego odpady.

O odpowiedzialności państwa za czyny funkcyjaryszów państwowych.

(Telefonem). Wiedeń, 26 czerwca. —Posłowie dr Gross, Terzl i tow. zgłoszą dziś w Izbie postów wniosek o odpowiedzialność państwa za czyny funkcyjaryszów państwowych.

ści państwa za bezprawne czyny funkcyjaryszów państwowych, nie wyłączając osób wojskowych;

ponadto przedstawiona będzie Izbie rozprawa, wzywająca rząd do udzielenia wybrać się mającej Komisji, wyjaśnienia, co do zażaleń peticyj cywilnym i wojskowym organom. Komisja będzie uprawniona do prowadzenia dochodzeń i przesłuchiwania świadków i rzeczoznawców.

Czesi o wywodach b. ministra obrony krajowej.

(Telefonem). Wiedeń, 26 czerwca. —Na dzisiejszym posiedzeniu Izby zamierzają Czesi poruszyć wywody b. ministra obrony krajowej bar. Georgiewicza, wygłoszone na posiedzeniu Komisji śledczej Izby poselskiej.

Ukraińcy wobec budżetu.

(Telefonem). Wiedeń, 26 czerwca. —Na dzisiejszym posiedzeniu klubu ukraińskiego stanęła przedmiotem grupa postów na temat stanowiska, że wobec zmienionej sytuacji pozostać należy postom wojną rękę w sprawie prowizoryjnego budżetowego. Uchwala klubu zapadła dzisiaj.

Z Rady ministrów.

(Telefonem). Wiedeń, 26 czerwca. —Wczoraj po południu odbyło się pierwsze posiedzenie Rady ministrów nowego gabinetu, w którym uczestniczyli wszyscy członkowie nowego gabinetu.

Termin obrad delegacji.

(Telefonem). Wiedeń, 26 czerwca. —Kola parlamentarne są zdania, że termin obrad delegacji trudno będzie na razie oznaczyć, a to ze względu na niewyjaśnione stosunki parlamentarne w Węgrzech.

Dr Seidler w Budapeszcie.

(Telefonem). Wiedeń, 26 czerwca. —Korespondencya Budapeszteńska donosi, że austriacki prezydent ministrów dr Seidler wyjechał do Budapesztu, aby złożyć wizytę rządowi węgierskiemu.

Socjalizm rosyjski i rewolucya.

Rewolucya rosyjska przechodzi przesilenie za przesileniem, przybierając odcień coraz bardziej skrajny pod względem politycznym, zarówno jak społecznym. Oraz też większy wpływ na bieg wypadków w Rosji wywierają tamtejsze partje rewolucyjno-socjalistyczne, których dotychczasowy i cały charakter różni się niezmiernie od tego, co obecnie w Europie zachodniej przedstawia ruch socjalistyczny. Socjalizm zachodnio-europejski oddawna już zerwał z wszelkim rewolucjonalizmem. Obecny ruch socjalistyczny w całej Europie wznowił się przedewszystkiem na niemieckim, a ten dawno przestał być rewolucyjnym. Zniesienie ustaw wyjątkowych przeciwko socjalistom w Niemczech, późniejsze otwarcie dla socjalistów wrót parlamentu we wszystkich państwach, wytknęło dla ruchu socjalistycznego tożsakość polityczno-parlamentarną, umożliwiło mu taktykę pokojową. Socjalizm europejski zorganizował masy robotnicze na podstawie istniejących swobód konstytucyjno-demokratycznych, nie pozwalając zarzekać mchowi robotniczemu wykraczać poza ich ramy. Cele ostateczne socjalizmu, odsunięte zresztą w nieokreśloną dal, pozostały niby po dawnemu przewrotno w stosunku do obecnego ustroju społecznego, taktyka jednak ruchu stała się wybitnie oportunistyczną. Zupełnie inny obraz przedstawia ruch socjalistyczny w Rosji. Rzeczywistość rosyjska nigdy nie dała mu możności przystawania się do niej na drodze pokojowej ewolucji. Bez względu na despotyzm carskich rządów zapędzał do podziemia nawet ruch organizacyjny stronnictwa liberalnych — do ostatnich prawie czasów n. p. partja kadetów była „nielegalną“ — a cóż dopiero partja socjalistyczna. Wszakże już po rewolucji r. 1904—06 parlamentaryzujący się powoli socjaliści rosyjscy byli systematycznie „trzeźwieni“ przez rząd carski z mroźnym oportunistycznym w ten sposób, że z każdej prawie Dumy po kilku, kilkunastu i kilkudziesięciu posłów socjalistycznych szło przed sąd, stamtąd do więzienia, na katorgę i Syberję. Przed rewolucją zaś tembardziej nie było mowy o jakikolwiek jawnym współdziałaniu socjalizmu z rządem carskim, o tolerowaniu nawet ruchu socjalistycznego w ustroju państwowym rosyjskim. Samo ujawnienie przekonań socjalistycznych, groziło już wszelkimi karami kodeksu, nie mówiąc o samowoli władz administracyjnych, które wobec jednostek jak grup, podejrzanych o jakikolwiek „knowania“, miały faktycznie prawo życia i śmierci.

W tych warunkach kształtował się ruch socjalistyczny rosyjski na modłę zupełnie odmienną od zachodnio-europejskiego, aczkolwiek od niego brał hasła i programy. Tajność była głównym i nieodłącznym warunkiem istnienia tego ruchu w Rosji; spisek, gotowość do odparcia gwałtu — gwałtem, pogotowie zbrojne, w granicach możliwości naturalnie, temor krwawy wobec władz — środkami walki. Taktyka jego musiała być również rewolucyjną jak program, albowiem rzeczywistość wskazywała tylko jedną, jedyną drogę do wprowadzenia w życie bogdaj czystki socjalistycznego programu: rewolucyę. Wskutek tego w umysłach nie tylko mas ludowych i robotniczych rosyjskich, ale nawet przywódców ruchu socjalistycznego w Rosji, cele jego bliższe zlewały się z dalszymi. Długie lata walki podziemnej, męczennictwa, aktów rozpaczki, a jednocześnie czasowa bezskuteczność wszelkich wysiłków, wytworzyła specjalną psychikę tego ruchu. Socjalizm rosyjskiemu upadek caratu — niezbędny warunek rozpoczęcia jakiegokolwiek reform — wydawał się, jakkolwiek w „zasadzie“, a raczej w teorii możliwym, równocześnie takim ogólnym „kladderatschem“, mówiąc z niemieckim, takim ostatecznym prawem przewrotnem, po którym już „wsz ystko“ będzie możliwe — zarówno „dyktatura proletariatu“, jak masy robotnicze wprowadzenie ustroju kolektywistycznego czy komunistycznego. Stał też — jest to jeden z paradoksów rzeczywistości — jednocześnie spory dogmatyczny-programowy w socjalizmie rosyjskim grał tak ważną rolę i miał tak ostry charakter, jak w żadnym innym. Nie dziwnego — wszakże szczegóły ustroju kolektywistycznego były dla socjalisty rosyjskiego rzeczą zarazem daleką i bardzo bliską, „abstrakcyjną“ — zaraz na drugi dzień po obaleniu caratu.

Partja skrajna rosyjskie o tak ukstałdowanój psychice zaślodziła rewolucyę petersburską. Niewątpliwie zaślodziła, że gdyż — jakkolwiek nie mamy o tem teraz bliższych informacyj i nawet bez względu na to, czy przywódcy socjalistów rosyjskich bezpośrednio przed rewolucyą wiedzeli o przygotowywającym się zamachu stanu, czy nie — faktem jest, że pierwsze i najważniejsze akty rewolucyjne, jak dekoncentracya caru, uwieszenie członków rządu i t. d., dokonane zostały nie przez stronnictwa skrajne rosyjskie i nie w ich też ręce przeszła z początku władza, wyrwana z rąk caratu. Dość znacznie już są znane pierwsze akty jej wykonywania przez nowy rząd rosyjski, wyszły z rąk liberalnej burżuazji, jak aneksyjnyzm proklamacya o celach wojny włoskiej i t. d. — aby było potrzeba dowodzić ich pochodzenia nie od socjalistów, ani wogóle od rewolucjonistów skrajnych. Były to miodowe tygodnie niedługich zresztą niepodzielnych rządów burżuazji wielko-przemysłowej rosyjskiej, która i przedtem właściwie prowadziła wojnę, a przez rewolucyę uzyskała możność bezpośredniego nią kierowania.

Jednakże rewolucya ta oczywiście nie mogła się dokonać bez udziału stronnictw skrajnych, ani tembardziej przeciwko nim, bez oparcia się o ich bądź co bądź istniejącą wśród mas ludowych organizacyę i o ich autorytet wśród tychże mas — choćby z obawy kontrołowolucji. Gdy raz odwołano się do „ulicy“, trzeba było próbować obalania i budowania za pomocą tej sily, która ona przedstawiała. Na dłuższą metę nie udało się to nowemu rosyjskiemu rządowi burżuazyjnemu; „tiers état“ rosyjski okazał się za słaby, aby władzę utrzymać i podtrzymać. „Ulica“ w Rosji — petersburska czy moskiewska, kijowska nawet czy odeska albo mostowska — to przedewszystkiem robotnicy, przejęci najskrajniejszymi hasłami socjalistycznymi pod

Finansowe podstawy bytu ekonomicznego w niepodległej Polsce.

Pod powyższym tytułem ukazała się na półkach księgarskich broszurka, napisana przez p. Zygmunta Herynga, wydana świeżo nakładem Towarzystwa Wydawniczego w Warszawie. We wstępie autor, opierając się na akcie z d. 5 listopada 1916 roku, dowodzi, iż z powodu, że zostały założone podwaliny naszego niezależnego bytu politycznego, już obecnie możemy i musimy własnymi rękami, własną uporczywą pracą gmacz ten wzniesić, utrwalić i rozszerzyć. Dalej autor zaznacza, że poza polityczną krytykę jest jeszcze strona ekonomiczna, niemniej doniosła, a najczonna jeszcze większymi trudnościami. Mając na widoku przeciętnego czytelnika i chcąc dać mu możliwie najjaśniejsze wyobrażenie o oplakany bycie ekonomicznym naszego kraju, bardzo dobrze czyni autor, ilustrując na podstawie danych, które udało mu się zebrać, fatalny stan naszego przemysłu, rolnictwa i rzemiosł. Zwięźle i przystępnie poucza p. Heryng, że dla podniesienia bytu ekonomicznego naszego kraju potrzeba przedewszystkiem gotówki, potrzeba kapitału w pieniężnej jego postaci. Dużo uwagi poświęca obecnej formie kredytu, sposobowi zdobywania w przyszłości gotówki oraz sprawie waluty, jako finansowej podstawy bytu ekonomicznego w niepodległej Polsce i w rezultacie dochodzi do wniosku, że dla odbudowy naszego rolnictwa, przemysłu i rzemiosł koniecznym jest powołanie do życia Polskiego Banku Emisyjnego, którego projekt ustawy zamieszcza w końcu broszurki. Szczegółowo nad każdym paragrafem projektowanej ustawy zastanawiać się nie będziemy,

przewodem najradikalniejszej inteligencji. Armia zaś, która tak decydującą rolę odegrała w marcowym przewrocie rosyjskim, to znowu w części ci sami robotnicy, a w przynajmniej części „chłopi w mundurach“, rewolucjonizowani mającie wprawdzie pod względem programowym, ale dostatecznie głęboko pod względem etyce i gotowości do natchemistowego radykalnego przewrotu w stosunkach własności rolnej. Wśród tych żywiołów nowy rząd naturalnie nie mógł znaleźć gruntu pod nogami, niedługo też musiał kapitulować i oddawać stopniowo władzę, niedawno zdobytą, w inne ręce. Przejmują ją w coraz pełniejszym stopniu stronnictwa skrajne, które są najpotężniejszym zorganizowanym wyrazem nastrojów i dążeń mas robotniczych i chłopskich. — I tu dopiero, po obaleniu się niejako z faktem upadku caratu i przy dyskutowaniu konsekwencyj tego faktu, socjalizm rosyjski zaczyna ujawniać powyżej zcharakteryzowane swoje właściwości.

W tonie partji skrajnych rosyjskich nastąpiło szybkie zróżnicowanie. Nieleżni stosunkowo wśród nich socjaliści typu bardziej zachodnio-europejskiego, przeważnie z pośród teoretycznych przywódców partji i parlamentarzystów, jak Plechanow i jego grupa, Czernow, Piuszechonow, Ceretelli, Skobielow, znaleźli się w szereżach popierających nowy rząd w imię konieczności zaprowadzenia jakiegośładu państwowego, zwłaszcza w obliczu niezakończony wojny. Natomiast dla większości socjalistów „prawdziwie rosyjskich“ po upadku caratu rozpoczęła się wymarzona era nieskończonych możliwości — eksperymentowania socjalnego dla przywódców, nieograniczonych żądań i prób rewolucyjnych dla mas. Stąd ten groźny a prawie niemożliwy do opanowania chaos rewolucyjny, który obecnie klebi się i przewala na olbrzymich przestrzeniach Rosji, i jak stwierdzają telegramy, wzmagają się z każdym dniem. Socjalno-demokratyczny radykalizm bolszewicki, z Leninem na czele, zyskując coraz większe wpływy w Radzie robotniczo-żołnierskiej, dąży do przekształcenia rewolucji politycznej w rewolucyę socjalną z programem socjalistyczno-komunistycznym. Bolszewickie komitety uszczęplniają ten cel, proklamując samodzielne republiki z dyktaturą proletariacko-żołnierską, niezależne od rządu tymczasowego, w różnych stronach Rosji. Jak dotąd, udało się im to w Kronsztadzie, w Krymie, w Rosławiu nad Donem i Carycynie nad Wolgą; mówią także o republice syberyjskiej. Niezależnie od tego robotnicy przemysłowi stawiają coraz nowe żądania ekonomiczne i w dziedzinie warunków pracy, bez względu na stosunki wojenne; w niektórych gałęziach przemysłu zredukowali sobie już dzień roboczy nie do 8 lecz do 6 godzin, a żądania poprawy płac, świeżo przez nich postawione, wymagająby powiększenia wydatków na robotnicze o 900 milionów rubli, blisko 3 miliardy koron rocznie, w stosunku do płac już podwyższonych po rewolucyę. Po wszech obraz stosunków przedstawia się jeszcze groźniej; chłopki przystąpiły do faktycznego opanowania i podziału gruntów, nie tracąc się o programy partyjne, głosząc „upaisrowanie“ czy „unarodowienie“ ziemi, czy też przejście jej w ręce kolektywistycznego społeczeństwa dopiero po przebiegu procesu koncentracji własności i kapitału rolnego, na wzór wielkoprzemysłowego. Zalbierają przytem zarówno domeny rządowe i carskie, jak posiadłości klasztorów i wielkich właścicieli, pałac, niszczyć i rabując dybeteł.

Rosya znajduje się w ogniu nietykalnego buntu, ale i w dosłownym ogniu pożarów — bo na ca-

łej jej przestrzeni płoną dwory, wsie, lasy, magazyny, całe miasta. Wszystko to odbywa się pod jakimś hasłami partyjno-rewolucyjnymi, ale już żadne, organizacyjne dawne nie mogą tego zjawiska opanovać i utrzymać w ramach swoich programów. Socjalizm rosyjski w tej pierwszej wielkiej próbie rewolucyjnej praktycznej, w myśl swej wybitnie maksymalistycznej psychiki, radykalizuje się, bez względu na programy różnych swoich odcieni partyjnych, w kierunku dążeń najskrajniejszych. Twierdzenia dzienników zagranicznych, że Rosya znajduje się w przededniu drugiej rewolucy, jest raczej za blade w stosunku do rzeczywistości. Druga rewolucya w Rosji jest już w toku ze wszystkimi swoimi atrybutami, nie opanovała jeszcze tylko centrów państwowych. W tej drugiej rewolucy socjalizmowi rosyjskiemu przypadnie zapewne rola daleko wybitniejsza niż w pierwszej. (s. m.)

Biurokracya rosyjska z Królestwa.

Moskiewska „Gazeta Polska“ z dnia 27 maja br. pisze: „Likwidacya urzędów Królestwa Polskiego nie jest prowadzona z tą energią, jakiej należałoby oczekiwać po utworzeniu komisji likwidacyjnej z Polakami na czele. Społeczeństwo polskie w Rosji z niecierpliwością oczekuje w tym zakresie bardziej stanowczych czynów, które dalyby mu tę moralną satysfakcyę, że gnębielskie władze Królestwa Polskiego nareszcie przestały istnieć. Uderza przedewszystkiem, że urzędy, które żadnego znaczenia dla Królestwa Polskiego nie mają, urzędy najkosztowniejsze, jak na przykład kancelarya general-gubernatora i gubernatorów, istnieją wciąż z pełnymi etapami, przyczem resztki środków z wakuujących posad i pozostałości rozchwytywane są w formie wsparć przez pozostałych urzędników, którzy przecież przy dzisiejszym braku ludzi mogliby znaleźć produktywniejsze zajęcie.

W tych zaś urzędach, które z konieczności musiały być zachowane, możnaby zwolnić więcej, niż połowę personelu. Czynności bieżące z wydawaniem paszportów, metryk i t. p., są tak nikłe, że, połączone szereg powiatów i miast w jeden urząd, możnaby ograniczyć się do usług jednego kompetentnego urzędnika. Takich nie trudno byłoby znaleźć pośród Polaków, którzy długie lata służyli na niższych urzędach, mając tylko z rąk swej polskości drogie zamknięcie do wyższych. — Tymczasem urzędy miejskie na przykład utrzymują wciąż dużą kancelaryę, burmistrza, skarbnika, sekretarza, kwatremistrza, a i kilku kancelistów. Koszta te ponoszą miasta z resztek swoich funduszów. Gdyż tych nie starczy, zaciągają pożyczki pod zastaw kapitałów żelaznych i zapasowych, a nawet realności miejskich. Centralny komitet obywatelski już zwrócił uwagę na to niesłychane trwonienie funduszów naszych miast i złożył do komisji likwidacyjnej wniosek o jak najszybsze zlikwidowanie tej sprawy i o pokrywanie kosztów utrzymania ewakuowanych urzędników miejskich ze skarbu, jako pomoc ofiarom wojny. Należy mieć nadzieję, że komisja likwidacyjna nie będzie zlekceważała tej sprawy.

Listy z Królestwa Polskiego.

(Korresp. „N. Reformy“). Bodozentyn w Kieleckim, 22 czerwca. Powołana na nowo do życia „Polska Macierz Szkolna“ rozwija i na terenie okupacji austro-węgierskiej Królestwa Polskiego bardzo intensywną działalność. Lokalnie jej Kola powstają w co-

Przy omawianiu tego paragrafu, mimo woli nasuwa się pytanie, dlaczego wylosowana moneta polska ma być wymieniona tylko na banknoty niemieckie, a nie n. p. na korony austriackie.

Antor, który zapytanie takie przewidział, wyjaśnia, iż z powodu, że najprawdopodobniej kurs polskiej niewymienialnej waluty, podobnie jak kurs niewymienialnego rubla, ustalać się będzie wyłącznie niemal na giełdzie berlińskiej. Dyskutować o tem, czy faktycznie tak się stanie, jak autor przewiduje, jest rzeczą przedwczesną; natomiast jest faktem stwierdzonym, że smutny jest los tej waluty, o kursie której za granicą stanowi giełda wyłącznie tylko jednego państwa.

Wreszcie § 9 projektu ustawy P. B. E. obiaśnia, że rolnicy, przemysłowcy, rzemieślnicy mogą korzystać w tym banku z kredytu kilkoletniego, nie dłuższego jednak nad lat pięć. Jeżeli przyjmujemy pod uwagę, że rolnictwo nasze w czasach normalnych korzystało w Towarzystwie Kredytowym Ziemiem z kredytu przeszło trzydziestoletniego amortyzacyjnego, a Bank Polski już w 1834 roku, t. j. w tym właśnie czasie, kiedy przemyśl nasz był dopiero w zarodku, udzielał fabrykantom pożyczek długoterminowych do umorzenia w przeciągu dwunastu lat i od 1834 do 1859 roku wydał takich pożyczek przemysłowcom rubli 92.000.000, to projekt pięcioletniego kredytu w warunkach, w jakich się obecnie znajdują, ani rolników ani też przemysłowców zadowolnić nie może. Pomimo, że projekt omawianej ustawy w dalszym ciągu może spotkać się z zarzutami, jednak wychodząc z założenia, że treścią polityki narodowej nie jest negacya, ale tworząca pracę obywatelską, pracę p. Herynga jako nowy dobytek naszej literatury specjalnej powitać należy. Jozef Rosiecki Dyrek. Gubern. Tow. Wzaj. Kredytu w Piotrkowie.



raz to nowych miejscowości i już niedaleka chwila, gdy całe Królestwo Polskie będzie pokryte ich siódmą.

W ostatnich czasach powstał projekt otwarcia w Bodzentynie progimnazjum czteroklasowego. Na zebraniu ogólnym członków Kola projekt ten wywołał ożywione obrady...

Odnowienie Wawelu.

Wczoraj odbyło się na zamku wawelskim posiedzenie krajowej komisji restauracji Wawelu, pod przewodnictwem marszałka krajowego, Stanisława Niezabitowskiego.

Marszałek krajowy zgłosił posiadzenie następującemu przemówieniem: Zebraliśmy się dziś po raz pierwszy od śmierci ś. p. cesarza Franciszka Józefa.

Kronika.

Rada miasta Krakowa odbędzie posiedzenie we czwartek, dnia 28 b. m., o godzinie 5 po południu. Porządek dzienny obejmuje między innymi: sprawę konwersji pożyczek krótkoterminowych...

ktu uporządkowania stoków Wawelu, wypracowanego przez kierownika prof. Szyzsko-Bohusza. Dla dokładnego poznania projektu, (które go model w gipsie także wykonano) udano się na podwórze zamkowy...

Podczas żywych rozpraw, w których przemawiali pp. Piniński, Strzyński, Bański, Odrywowski, Korytowski, Mycielski, Szymański, Onyszkiewicz, dał się słyszeć prawie jeden wyraz prawdziwego uznania dla projektu prof. Szyzsko-Bohusza...

W końcu uchwalono następujące wnioski miejscowego komitetu restauracji zamku wawelskiego: 1) Komitet przyjmuje do zatwierdzenia projekt p. Szyzsko-Bohusza...

Projekt uporządkowania Wawelu, wypracowany przez kierownika prof. Szyzsko-Bohusza, przedstawia się w szczegółach następująco: Stara część zamku, otaczająca podwórze arkadowe, odrestaurowana bez zmian i umebowana...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

Z Królestwa Polskiego.

W przedniu otwarcia Instytutu rolniczego w Puławach, „Ziemia Lubelska” donosi z Puław: Od dłuższego czasu trwają tu już przygotowania do uruchomienia Instytutu doświadczalno-naukowego.

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

W sprawie przyjazdu do Zakopanego, mimo licznych głosów publicznych domagających się uregulowania sprawy przyjazdu letników do Zakopanego i okolicy, oraz ich aprowizacji, władze polityczne nie uregulowały kwestii aprowizacji...

Biuro i Szkoła pisanie i pomnażanie pism na maszynach. Heleny Pańskiej. Kraków, Flaryńska, 33.

Adwokat w prowincji przy kole poszukuje zaraz rutynowanego Kocypianta. Dłerty nieuwzględnione pozostają bez odpowiedzi.

KARLSBAD „Willa Polska“ Hotel Kaiserbad. 3922 12 0

Mężczyzna lat 40, wolny od wojska, żonaty, bezdzietny, poszukuje posady woznego w Krakowie.

Języki: Angielski Francuski Niemiecki itd. Początki, Konwersacja, Gramatyka.

Instytut Ansona ul. Szewska 17. 4131 15 0

Do motornego (Diessla) poszukuje maszyniasty, obecnego z prowadzeniem młyna i tartaku.

Wstępny egzamin do I kl. gimn. i oalm. i klas wyższych. Wzorowo przygotowywujemy do wszelkich egzaminów.

DZWONKI elektrycznie naprawia i instaluje z precyzją i tanio.

H. NIEMETZ optyk i mechanik. Kraków, ulica Szewska 15.

WILLA z dwumorgowym ogrodem owocowym, w Niepołomicach pod Krakowem.

Poszukuje się na czas wakacji nauczycielki języka francuskiego i muzyki.

KRYNICA SOPLICOWO Pensjonat i zakład leczniczy Dra E. Zarzyckiego.

Orznie dla pań! Forma według najnowszych zurnal podług pedicury.

Poszukuje się młodej Niemki do konwersacji i krawieczyny.

Poszukuje się Bu wynajęcia zaraz duży, ładnie umebowany pokój.

Szwajcarskie kozy sąskie białe, bez rogów, świeżo dojone.

Bukieciarza (bindera) lub bukieciarzki poszukuje się zaraz.

Panienska inteligentna, z ukończoną 4 lub 5 wydziałową, dobrze połączona.

Poszukuje się zięcia przy gospodarstwie rolnem, jako: rzadca, ekonom, buchalter, kasyer.

Zapraszam chętnie osoby do przystąpienia z udziałami po 5000 K.

Szklak tallo o.o. wszelkiego rodzaju do starzeń po cenach umiarkowanych.

Szczawnica Willa i pensjonat „Pod Kikliskim” poleca na sezon poleje.

Poszukuje się zięcia przy gospodarstwie rolnem, jako: rzadca, ekonom, buchalter, kasyer.

Wosk ziemny mineralne pozostałości, olej, ravnice, produkty wszelkiego rodzaju.

Majalek ziemski 450 morgów, równi, rólit, bardzo pięknie położony.

Szklak tallo o.o. wszelkiego rodzaju do starzeń po cenach umiarkowanych.

Poszukuje się zięcia przy gospodarstwie rolnem, jako: rzadca, ekonom, buchalter, kasyer.

Wosk ziemny mineralne pozostałości, olej, ravnice, produkty wszelkiego rodzaju.

Majalek ziemski 450 morgów, równi, rólit, bardzo pięknie położony.

Szklak tallo o.o. wszelkiego rodzaju do starzeń po cenach umiarkowanych.